
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: SERVIZI CONTABILI 
 

                         N.46     DEL 23-07-18 

 

======================================================================= 

OGGETTO:CORSO DI FORMAZIONE A DISTANZA SU CONTABILITA' ECONOMICO 

PATRIMONIALE  DITTA MAGGIOLI SPA - PROVVEDIMENTI 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventitre del mese  di luglio, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000,  n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

 

PREMESSO che a partire dal 1 Gennaio 2018 sono entrate in vigore delle nuove norme sulla 

“contabilità economico patrimoniale” di cui al D.Lgs. 118/2011; 

 

CONSIDERATO pertanto che, anche ai fini di una per quanto possibile corretta applicazione delle 

nuove norme, si è ritenuto opportuno e necessario provvedere ad una formazione a distanza ; 

 

RICHIAMATO l'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile  2016 n.50, il quale 

dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento  dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatarie decretano o determinano, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte;  

 

DATO ATTO che l'articolo 361 del citato decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, stabilisce che le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

 

VISTO l'articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 per il quale le amministrazioni pubbliche di 

cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
 



 

 2 

VISTO l’art. 1, commi 502 e 503 della legge di stabilità 2016 (legge 28.12.2015 n. 208)) il quale, 

modificando l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ha reso possibile, in 

deroga all’obbligo del ricorso al mercato elettronico, l’affidamento di servizi e forniture mediante 

cottimo fiduciario ovvero tramite procedure economali per soglie inferiori ai 1.000,00 euro; 

 

Considerato che per la formazione della Contabilità economico patrimoniale si è ritenuto opportuno 

rivolgersi alla Ditta Maggioli spa di Santarcangelo di Romagna (RN) – specializzata nel settore – 

vista anche la modesta entità della spesa € 55,00 esente IVA; 

 

VISTA la fattura  n. 4500590 del 16/03/2018  di € 55,00 (esente IVA) della ditta Maggioli spa  

relativa alla formazione sopra descritta; 

 

DATO ATTO che la prestazione è stata regolarmente eseguita; 

 

RITENUTO pertanto di poter provvedere alla liquidazione e al pagamento della suddetta fattura 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva della medesima ditta, attestata dal documento unico di 

regolarità contributiva prot. INPS_11072250 del 16.06.2018, acquisito mediante accesso al sistema 

DURC on line, con scadenza di validità prevista per la data del 14.10.2018; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 “Tracciabilità dei 

flussi finanziari”, il seguente CIG: Z162472056; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Di acquistare dalla ditta Maggioli spa di Santarcangelo di Romagna (RN) un servizio di 

formazione a distanza relativa alle nuove norme sulla contabilità economico patrimoniale 

per una spesa complessiva prevista di € 55,00 (IVA esente); 

 

2) Di impegnare e liquidare la somma complessiva di € 55,00 al cap. 72 del bilancio del 

corrente esercizio. 

 

 

 

 



 

 3 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           F.to AURELI SABATINO 

 

Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e l'attestazione di cui 

al D.Lgs 18.8.2000, n. 267; 

 

- a norma dell'art. 151, comma 4: 

 

per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

VISTO:                                  

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                             F.to  AURELI SABATINO 

Li, 23-07-18      

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. consecutivi dal 

05-11-018 

 

Li 05-11-018 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          F.to AURELI SABATINO 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  

 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AURELI SABATINO 
Li 05-11-2018 


